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فرهنگی

یلدا 
در دستگاه بیات تهران

از  یا آیین شب چله  یلدا 
کهن‌ترین آداب و رسوم مردمان 
ایران‌زمین است، طولانی‌ترین 
شب سال که مزین به آداب و 
رسوم خاص خود بوده است؛ 
اگرچه امروزه آنچه به عنوان 
آیین شب یلدا برگزار می‌شود 
با گذشته کمی متفاوت‌تر 
است و حتی صدا‌وسیما هم 
این آیین را به درستی معرفی 
نمی‌کند. پیش از این زنده‌یاد 
ابوالقاسم انجوی‌شیرازی در 
فعالیت  تلویزیون  و  رادیو 
ی  ا محتو که  شت  ا د
برنامه‌هایشان فرهنگ و مردم 
بود. به‌ خاطر دارم آن زمان 
برنامه‌ای برای شب یلدا در 
رادیو برگزار شد که بسیاری 
از خوانندگان مطرح روز هم 
حضور داشتند؛ هنرمندانی 
شجریان،  ج،  یر ا همچون 
گلپا و... البته من نیز در این 
برنامه تعدادی کار خوانده‌ام؛ 
برنامه‌ای که تا پاسی از شب 
پخش زنده داشت و مرحوم 
انجوی‌شیرازی فال می‌گرفت 
و خوانندگان فال را به‌ صورت 

آواز می‌خواندند...
اما بعد از انقاب بازگویی این 
آیین‌ها با زبان اصیل موسیقی 
کمرنگ‌تر شد و من تنها کسی 
بودم که طی این سال‌ها در 
زمینه احیا و معرفی این آثار 
ی  لبوم‌ها آ و  م  کرد تاش 
مختلفی در این‌باره منتشر شد 
که در واقع بازخوانی و بازسازی 
آثار استادم اسماعیل مهرتاش 
با تنظیم و صدای خودم است؛ 
آثاری که سال‌ها قبل استاد 
مهرتاش آهنگسازی کرده و 
این کارها را قبل از انقلاب هم 
خوانده بودم و بعد از انقلاب با 
تنظیم جدید منتشر شد. نام 
ابتدایی این کار »شب یلدا« 
بود اما به دلیل تعللی که 
در انتشار آن صورت گرفت 
در آستانه شب عید و با نام 
»نوروزانه« از سوی انتشارات 
آوای باربد منتشر شد اما اشعار 
به‌ کار گرفته شده در مورد 
یلدا و میوه‌های مخصوص 
این شب است که با زبان 
می‌شود.  یت  وا ر موسیقی 
این کارها در آواز بیات تهران 
است و تعدادی دیگر کار مانده 
است که ان‌شاءالله در شرایط 
بهتر جامعه منتشر می‌شود. 
البته کارهای دیگری همچون 
یت  ا و ر به  ( هفت‌سین  «
طهران(«، »چهارشنبه‌سوری« 
و... نیز تولید و منتشر کرده‌ام. 
ناگفته نماند همان‌طور که 
قبل‌تر اشاره کردم، این کارها را 
سال‌ها قبل در تلویزیون اجرا 
کرده بودم اما بعد از انقلاب 
تصمیم گرفتم بار دیگر آنها را 
به گوش نسل جوان برسانم 
و در حال حاضر با 4 سی‌دی 
با عنوان‌های »هفت‌سین«، 
، » ی ر ‌سو شنبه ر چها « 

»چند بهار نو« و»نوروزانه« با 
اشعاری از غلامرضا روحانی، 
ویز  پر و  حالت  ابوالقاسم 
خطیبی منتشر شد که شامل 
30 آهنگ است و امیدوارم 
فرصتی باشد تا دیگر کارهایم 
را که در این زمینه است با 
ش  گو به  ید  جد تنظیم 
مخاطبان برسانم. البته متولی 
این کارها رادیو و تلویزیون 
بوده و نیاز است در این زمینه 
تبلیغات درستی  و  حمایت 
انجام بگیرد اما متأسفانه 
این زمینه کم‌لطفی‌های  در 
بسیاری شده، این آثار بخشی 
رسوم  و  آداب  و  فرهنگ  از 
آیینی ماست؛ آثاری که در 
دستگاه‌های مختلف موسیقی 
 ، ه سه‌گا ن  همچو نی  ا یر ا
چهارگاه، ابوعطا و... است. 
تلاش کردم این موسیقی را به 
شاگردانم هم انتقال بدهم تا 
حافظ بخش مهمی از موسیقی 
و فرهنگ کشورمان باشیم.

با  را  صحبت‌هایم  آخر،  در 
شعری از حافظ که از باورهای 
ملی ما در شب یلدا و خواندن 
اشعار این شاعر و تفألی بر 
آن است به پایان می‌رسانم؛ 
با  نوعی  به  که  اشعاری 
موسیقی عجین است:»چو 
بشنوی سخن اهل دل مگو که 
خطاست، سخن‌شناس نه‌ای 
جان من خطا اینجاست...«

مراسم شب یلدا مانند بسیاری از 
مراسم آیینی ایرانیان امروز ریشه در 
تاریخ طولانی و پر از رمز و راز ما دارد 
که حاوی نکات شگفت‌انگیزی است. 
این مراسم مثل نوروز و جشن مهرگان 
در حقیقت آشتی انسان با طبیعت 
است و اینکه انسان چطور خودش را 
با نواخت طبیعت هماهنگ می‌کند؛ 
می‌پذیرد جهان، افاک و همه چیزی 
که در اطرافش است و از آن به ارث 
برده طوری که آن را ستایش می‌کند و 
پذیرفتنش را به صورت آیین درمی‌آورد، 
آیینی دلپذیر که با جشن، سرور، 

شادی و شادکامی همراه است.

یلدا نشان‌دهنده امید به تداوم 
طبیعت به صورت دلخواه برای انسان 
است به صورتی که طبیعت با انسان 
کنار بیاید و انسان، طبیعت را در 
اختیار خودش بگیرد. یلدا یک نوع 
تعامل و رد و بدل کردن خوشی تلقی 
می‌شود که در همه اینها انسان سعی 
می‌کند این خوشی را به اطرافیان و 

حتی خودش منتقل کند.
انسان‌ با یلدا، طبیعت و جهان اطراف 
خودش را می‌شناسد و قدردان آن 
است؛ یلدا نوعی شکرگزاری است که 
این شکرگزاری در تمام مراسم آیینی 

ایران هست و دیده می‌شود.
یلدا مراسمی دلپذیر، بامعنا و عمیق 
است که فراموش نشده و عادی تلقی 
نمی‌شود. بنابراین با یلدا، هر بار 

نیرویی تجدید می‌شود و انسان را وادار 
به شکرگزاری می‌کند تا زندگی‌اش را 
سامان داده و به صورت دلپذیری در 

قالب جشن ارائه دهد.
از این نظر یلدا همیشه برای من 
دلپذیر بوده و تا جایی که توانستم 
سعی کردم با آن همراهی کنم و این 
یادآوری فقط ذهنی نباشد و به صورت 
اجرایی و آیینی شکل بگیرد. پیش 
آمده در جشن یلدا در جاهایی حضور 
پیدا کنم و اگر نتوانستم بروم، آن آیین 
و مراسم همیشه در ذهنم جایگاه 
عمده خودش را دارد. تماشای انسان 
شکرگزار که برای مائده‌هایی که به او 
ارزانی شده جشن می‌گیرد، برای من 

دلپذیر بوده است.
خاطرات من از شب یلدا نظیر همه 

خاطره‌های دوستان، آشنایان و مردم 
است و این خاطرات همه گذشته 
من است. با اجرای آیین شب یلدا، 
بین همه نوعی توافق، تساوی، 
همدلی و هماهنگی پیدا می‌شود؛ 
این هماهنگی در هر جایی باشد، 
نشانه این است که یک امر مشخص 
و معینی در حال تکرار شدن است که 
مورد قبول واقع شده و تکرار می‌شود.

من هم تا زمانی که می‌توانستم در 
متن رخدادهای آیینی قرار گرفتم و 
خانواده‌ام در اطرافم بودند و دوستانم 
دعوت می‌کردند و تا جایی که 
می‌توانستم حاضر شدم چون یلدا 
مراسم دلپذیری است که تکرارش 
همیشه دل‌انگیز است؛ فکر اینکه 
هر کدام از این نمونه‌ها و میوه‌ها و 

آدابی که در این مراسم به کار می‌رود 
از کجا می‌آید و هر کدام تمثیلش چه 
چیزی است، مبحث بسیار شیرینی 
است. اسطوره‌شناسان ما و کسانی که 
در زمینه سنت‌ها و آیین‌های باستانی 
مطالعه دارند، هنوز به دنبال درک و 

کشف بیشتر آن هستند.
در ایام جوانی بیشتر خاطرات من 
از شب یلدا، یلداهایی است که در 
محضر مادرم می‌گذشت، مادرم شب 
یلدا را با تشریفات کافی به قدر وسع 
خانواده برگزار و با دقت همه چیز را 
فراهم می‌کرد؛ بدون اطلاع، تک‌تک 
اشیا را می‌خرید و حتی کمکی هم 
از من نمی‌خواست. یلدا را به طور 
اخص با مادرم می‌گذراندم تا اینکه 
سال‌ها گذشت و زندگی اجتماعی 

من گسترده شد و ناچار شدم بعضی 
از دعوت‌ها را قبول کنم. یلدای برفی را 
به تصور اینکه شب طولانی در راه است 
تا جایی که می‌توانستم با مادرم 
می‌گذراندم چون تنها فرزند مادرم 
بودم و پدرم فوت کرده و رابطه بسیار 
عمیق و پیوسته‌ای میان ما برقرار بود.
مادر  با  که  یلدایی  شب‌های 
می‌گذشت، این‌قدر طولانی به نظر 
نمی‌آمد؛ مادر خاطرات بسیاری 
داشت تا تعریف کند و من سؤال‌های 
بیشتری از همه گذشته‌ای که در سینه 

مادرم جمع شده بود.
الان شب‌های یلدا همچنان برای من 
محترم و خیلی مهم است که یک 
ملتی شکر‌گزاری کرده و جشن برپا 
می‌کنند و یادی را پایدار می‌دارند، 

اما از زمانی که مادرم فوت کرد، چیز 
عمده‌ای در این میان کم شد که هنوز 
هم در طول چهل سال‌واندی، این 
گمشده در شب یلدا پیدا نشده است.
تا به حال اثری از شب یلدا خلق 
نکرده و درباره آیین‌ها و سنت‌ها از 
گذشته‌های دور و نزدیک نقاشی 
نکرده‌ام. جهان من این‌گونه شکل 
نمی‌گیرد که ارتباطم با مخاطبان از 
طریق اشاره به سنت‌ها و آیین‌ها 
ایجاد شود، بلکه به نوع دیگری عمل 
می‌کند و آن هشدار دادن و نگاه کردن 
به تاریخ است و اشاره به سرنوشت 
انسان‌ که به زعم و خیال خودم 
چیزی را دربرمی‌گیرد که قدری کلی‌تر 
است از یک آیین فوق‌العاده جذاب و 

دلپذیر باستانی ایرانی.

یلدا؛ رد و بدل کردن خوشی هاست

ترنم

محمد منتشری
خواننده موسیقی سنتی

اساطیر کهن ایرانی با سه جشن مهم 
همراه هستند، آیین‌هایی که به برخی از 
آنها در آثار شاخص ادبیات کهن از جمله 
شاهنامه هم اشاره شده است. عید نوروز 
یکی از اینهاست؛ آیینی که یادگاری است از 
جمشید جم، پادشاه پیشدادی و برآمده از 
روزگار کهن. جشن مهرگان نیز یکی دیگر از 
این آیین‌های باستانی است، جشنی متعلق 
به دوران کشاورزی که برپایی آن نیز تا حد 
زیادی کم‌رنگ شده است. اما شب یلدا، 
یا بهتر است بگوییم که جشن و هم‌نشینی 
یلدا خوشبختانه هنوز به همان پررنگی 
روزگار گذشته برقرار است. ایرانیان باستان 
از یلدا که پیشینه برگزاری‌اش به دوره 
اشکانیان بازمی‌گردد، به عنوان شب میلاد 
مهر یاد می‌کردند و برای آن اهمیت زیادی 
قائل بودند. بخشی از چرایی ماندگاری 
یلدا، آن هم با گذر بیش از دو هزار سال 

را باید دراین دانست که برپایی این آیین 
ریشه در امیدواری ما ایرانیان به بهبود 
شرایط دارد. در بلندترین شب زمستانی 
شاهد زایش نور و خورشید هستیم و این 

نشان از امید ما به روشنایی دارد.
این را نیز به یاد داشته باشید که فلسفه 
وجودی نور در تفکرات گذشته‌مان یا در 
انوار اسپهبدیه همچنان متعلق به ایرانیان 
است. به این معنا که یک نوع تلقی فلسفی 
به هستی داشته‌اند که برآن اساس جهان 

را مبتنی بر نور و روشنایی می‌دانسته‌اند.
برپایی دو هزارساله آیین یلدا و اهمیتی که 
برای آن قائل هستیم یعنی امید را همچنان 
در زندگی‌مان زنده نگه داشته‌ایم. این 
نشان می‌دهد همچنان در تلاش هستیم 
تا زایشی دوباره داشته باشیم. یلدا از کلمه 
تولد آمده و به معنای میلاد است. حتی 
میلاد مسیح که امروزه در گاه‌شماری‌ها، 
پنجم دی عنوان شده در گاه‌شماری‌های 

قدیم با شب یلدا یکی بوده است.
امید و حرکت، ماهیت وجودی بخش 
عمده‌ای از آیین‌هایی است که ما در شرق 

به آنها توجهی ویژه داریم. یلدا مصداقی 
است از تلاش برای زنده نگه داشتن نور 
امید در دل‌هایمان. امیدی که در بطن 
آیین شب یلدا هست به داد امروزمان هم 
می‌رسد، بخصوص حالا که عده‌ای اصرار 
دارند مردم را از بهبود شرایط ناامید کنند 
باید به داشته‌های ارزشمند فرهنگی‌مان 
رجوع کنیم و نگذاریم ناامیدی برما چیره 
شود. گذشتگان ما در برپایی آیین یلدا، 
شب را تا صبح بیدار می‌مانند. این بیداری 
و هوشمندی هم تلاشی برای پاسداشت 
زندگی بوده است. نیاکان ما به دنبال 
آن بودند که بتوانند طلوع خورشید را در 
طولانی‌ترین شب سال ببینند. اینها همه 
نشان و نمادی از امید به زندگی است و 
البته پیامی برای ما که نباید امیدمان را از 

دست بدهیم.
دراین بین نباید فراموش کنیم که 
هم‌نشینی یلدا با شعر و شعرخوانی نیز 
نقشی مهم در ماندگاری آن ایفا کرده است. 
حافظ خوانی و راز تفأل‌زدن بر آن نیز 
همچنان بر تلاش‌مان برای جست‌و‌جوی 

امید استوار است. شما حتی یک نفر را 
پیدا نمی‌کنید که تورقی در دیوان حافظ 
انجام بدهد اما با شعری امیدبخش روبه‌رو 
نشود. پیام‌های مختلفی در غزل‌های 
حافظ است، او درگذر بودن جهان و عبور 
از سختی‌ها را یادآور می‌شود، تأکید می‌کند 
که عمرمان جاودان نیست و باید لحظات 
زندگی‌ را مغتنم بشماریم. امید مهم‌ترین 
عنصری است که با تفأل به دیوان حافظ 
در شب یلدا آن را جست‌و‌جو می‌کنیم. 
خود من در یکی از شب‌های یلدای چندین 
سال قبل تفألی به دیوان حافظ زدم، غزلی 
آمد که هنوز آن را به یاد دارم و مصرعی از 
آن »برآی ای آفتاب صبح امید« بود. یلدا 
توصیه‌ای است برای آنکه بدانیم بالاخره 
از دشواری‌های امروز نیز عبور می‌کنیم. 
در آخر آرزوی من در شب یلدا و برای 
مردم سرزمین‌مان آن است که امیدمان 
را تحت تأثیر هجمه‌های بی‌شماری که 
به سوی‌مان نشانه رفته، از دست ندهیم؛ 
ایران ما با حفظ امید و تلاش‌مان برای 
عبور از سختی‌هاست که برقرار می‌ماند.

نمی‌دانم چرا »شب چله« به یک‌باره 
شد »شب یلدا«، در حالی‌که تمامی 
پژوهشگران ما به اتفاق می‌گویند که 
باید بگوییم »چله شب«. از دیر‌باز در 
میان ایرانیان، زمستان به دو‌بخش چله 
بزرگ »چله کلان« و چله کوچک »چله 
خرد« تقسیم شده که چله بزرگ از اول 
دی‌ماه تا دهم بهمن‌ماه و چهل‌روز کامل 
محاسبه می‌شده و چله کوچک از یازدهم 

بهمن تا پایان بهمن‌ماه ۲۰ روز کامل و به 
همین دلیل چون ۲۰ روز کمتر است چله 
کوچک نامیده شده است. در نتیجه این 
یک اعتبار تاریخی کهن داشته و به نوعی 
اسطوره‌ای است. دورانی که زمستان خیلی 
طولانی می‌شد آنچنان که در قصه‌ها 
می‌گویند سال‌های‌سال زمستان بود و 
هیچ اتفاقی برای بهار نمی‌افتاد. انگار که 
در قطب جنوب یا شمال هستیم، چرا 
که آنها نیز یک چنین وضعیتی دارند... 
بنابراین نگرانی مردم از استمرار تاریکی 
زیاد شد و دعا کردند که این سرمای 
کشنده سوزان تلخ سپری شود. در نتیجه 

»چله« یک دوران کهنی است که به قول 
»یونگ« در ذهن‌های تاریخی ما مانده 
است، در حالی‌که این شب یک‌دقیقه از 
شب‌های دیگر بیشتر است، اما از آنجایی 
که زمستانی طولانی در پیش بوده، مردم 
آرزو داشتند که این بلندترین شب سال، 
به نور و روشنایی بسیار ختم شود و آن 
را جشن می‌گرفتند. هر چند این تنها 
جشن، در فرهنگ ما ایرانیان نبوده و در 
آغاز پاییز و در نوروز و در تمام دوره‌های 
کهکشانی آسمانی و ماه و خورشیدگانی، 

جشن‌ها داشتیم.
از کودکی‌ام به خاطر دارم که جشن »چله« 
در عین سادگی‌اش تا چه میزان با شکوه 
برگزار می‌شد، جشنی که این روزها 
گرمای آن در تجملات بیهوده رنگ باخته 
و جای خالی صمیمیت حاصل از آن 
میان خانواده‌های ایرانی خالی است‌. اما 
آن روزهای دور کودکی‌ام »یلدا شب‌ها«، 
امید ما فقط به »زغال« بود و کرسی 
و خرمالو و انار و هندوانه، که حتماً و 
با هر بضاعتی باید بر سفره های‌مان 
می‌نشست و وای به حال خانواده‌ای که 
به خاطر بی‌بضاعتی‌اش نمی‌توانست 
زغال تهیه کند. خوب به یاد دارم در آن 

شب‌ها خوش یمن بود که دختران یا 
پسران دم‌بخت، هندوانه را می‌بریدند و یا 
اگر زن زائو یا حامله‌ای در جمع بود، این 
کار به او سپرده می‌شد؛ چرا که برای او و 
فرزندش خوش یمن بود... و در نهایت 
بزرگ خانواده باید هندوانه را می‌برید‌. در 
آن شب‌ها نقل‌ها بود از شاهنامه‌خوانی 
و داستان‌های رستم و سهراب و حافظ‌‌‌ 
خانی و تفأل بر آن و ما کودکان یکصدا 

می‌خواندیم:
زمستان‌های سرد شب

 نشسته رو بوم برف وجب وجب
دورو بر کرسی‌هامون شاهنامه و رستم یل

زمستان‌های سرد، شب را تا صبح بیدار 
می‌نشستند و این شب را تا انتها پاس 
می‌داشتند که نکند بلندای آن روشنایی 
نداشته باشد و همیشه تاریک بماند. چله 
بزرگه که تا دهم‌بهمن طول می‌کشید و 
چله کوچیکه را که می‌گفتند »ننه سرما« 
میگه که اگر بهار نیاد من کاری می‌کنم 
تا تمام بچه‌ها در گهواره یخ بزنند و ما 
امیدوار بودیم به بابا نوروز که حتماً در 
بهار بیاید تا بچه‌ها یخ نزنند... خوب به 
یاد دارم که مادر بزرگم می‌گفت بروید در 

کوچه و اینها را بخوانید...

 خورشید خانم آفتاب کن
برف و یخ‌ها رو آب کن

ننه سرما رو به خواب کن
زمستون رو جواب کن...

یادش بخیر...بعد از چله کوچیکه که 
می‌گفتند سردترین دوران است، ننه 
سرما بچه‌های خود »اهمن و بهمن« را 
می‌خواند که آنها هم به کمکش بیایند 
و نگذارند که نوروز بیاید... اما وقتی که 
»بابا نوروز« به »ننه سرما« می‌خندید...
ننه سرما عصبانی می‌شد و زار زار گریه 
می‌کرد و بعد باران می‌بارید؛ وقتی هم 
برف می‌بارید می‌گفتند که ننه سرما 
لحاف و تشکش را پاره کرده... زمانی هم 
که تگرگ می‌بارید، می‌گفتند »ننه‌سرما« 
گردن‌بندهای یخ‌زده‌اش را از عصبانیت 
پاره‌کرده است و این تگرگ، دانه‌های 
مروارید گردن‌بند ننه سرماست... و 
ما اینچنین با اسطوره‌های زیبا سر 
می‌کردیم و می‌بینیم که این شب چله 
در خود آبستن این همه داستان اصیل 
و لبریز از عشق و صمیمیت و گرما و 
زندگی بود. تمامی رسم و رسومات ما 
ایرانی‌ها با طبیعت و جریان هستی 
آمیخته بودند و برای همین از هر روز یک 

داستان زیبا و دلنشین که نوید‌بخش 
زندگی بود را می‌ساختند و با آن روحی 
نو به زندگی خود می‌دادند. کوچک 
که بودم به یاد دارم برای هر مناسبتی 
جشن‌ها می‌گرفتیم و به بهانه این 
جشن‌ها و دور‌هم جمع‌شدنها همه از 
احوال هم مطلع می‌شدیم و به برکت 
حضور بزرگان و ریش‌سفیدان فامیل 
و محله، گره از مشکلات هر گرفتاری 
واسطه  به  همه  اینها  باز‌می‌شد. 
جشن‌هایی مانند »چله« یا نوروز بود که 
مردم را از احوالات هم مطلع می‌کرد و با 
ایجاد صمیمیت و نوع‌دوستی زمینه‌ساز 
رفع مشکلات و مسائل می‌شد... به 
قول جامعه‌شناسان، آن روزها روابط 
شانه‌به‌شانه نبود؛ بلکه رو‌در‌رو بود و 
همه از حال هم با خبر بودند. آن روزها 
تو حتی اگر هیچ‌کس را در زندگی‌ات 
نداشتی، همسایه‌ها به بهانه چله شب 
و نوروز و مهرگان و تمامی رسم و رسومات 
لبریز از صمیمیت دوره‌ات می‌کردند تا 
تو تنها نمانی، رسوماتی که بشدت در 
زندگی آدم‌ها کارایی داشت و جای آن، 
این‌روزها در میان خانواده‌های ایرانی 

بسیار خالی است‌.

سهیل محمودی
شاعر

یلدا نشانی است بر آن که امیدمان را حفظ کنیم

»چله شب«، آخرین شب پاییز و طولانی‌ترین شب سال که با نام‌هایی چون 
خورشید شکست‌ناپذیر و میلاد مهر نیز شناخته شده و مملو از رسومات متنوع 
دراقوام مختلف ایرانی است که ریشه در رویدادهای کیهانی داشته و برگزاری‌اش 
میان ایرانی‌ها قدمتی بالغ بر هفت‌هزار سال دارد. مراسمی که ایرانیان از دیرباز 
خود را ملزم به پاسداشت آن دانسته و در آیین مهر، آخرین شب پاییز، یا همان 

شب زایش خورشید را گرامی می‌داشتند.
اسطوره‌های ایرانی »چله« را شبی می‌دانند که دیوان و اهریمنان در تاریکی آن 
جولان می‌دهند. با طلوع خورشید، این تاریکی مغلوب شده و نور و زندگی بار دیگر 
بر جهان چیره می‌شود. این شب در باورهای کهن، یادآور نبردی میان روشنایی و 
تاریکی است؛ نبردی که با تلاش جمعی انسان‌ها و حمایت از خورشید به پیروزی 

نور می‌انجامد.
شاهنامه خود دوسوی اسطوره و پیروزی ایرانیان بر »انیرانیان« را به تصویر می‌کشد 
که در این رسم به‌جامانده چونان کتابی مقدس برای یادآوری آنچه ایرانی در گذر 
قرن‌ها تجربه کرده، سهمی بسزا دارد. اشعاری از حافظ و سعدی تا اوحدی، شب 
یلدا را با مفاهیمی چون ظلمت، دوری و امید به روشنایی صبح پیوند داده‌اند. این 
اشعار به ما یادآوری می‌کنند که حتی در پس ظلمانی‌ترین شب‌ها نیز امید به 

صبح روشن وجود دارد.

 گزارش »ایران« از نقل و نقل‌های یلدایی

 »شب چله« 
با اهل ادب و هنر

به واسطه اینکه بچه اهوازم و در یک خانواده عرب‌زبان به دنیا 
آمده‌ام، شاید تا مقطع دیپلم و قبل از آن در دوران کودکی و 
نوجوانی‌ام هیچ اطلاعاتی از یلدا نداشتم. چرا که این مراسم 
اصاً در خانواده من برگزار نمی‌شد و ما فقط اعیاد مذهبی را داشتیم. تنها چیزی که از آن دوران 
به یاد دارم کیسه‌های آردی بود که پر می‌کردیم و می‌رفتیم در خانه مردم برای عید مبارکی و از آنها 
آجیل و پسته و... هدیه می‌گرفتیم؛ بنابراین یلدا برای من مفهوم روشنی نداشت... اما بعدها که وارد 
دانشگاه شدم و ازدواج کردم، این آیین و مراسم در زندگی‌ام پیاده شد و آنقدر علاقه‌مند به این مراسم 
و جمع‌های دوستانه‌ام در این شب شدم که برای رسیدنش لحظه‌شماری می‌کردم. به خاطر دارم 
برای اینکه بتوانیم »چله شب« را در رشت منزل یکی از دوستان برگزار کنیم، تصمیم گرفتیم عصر 
حرکت کنیم که تا شب به رشت برسیم و یلدا را در کنار دوستان صبح کنیم و بعد صبح نشده برای 
ادامه کار و زندگی به تهران برگردیم...زمان کوتاهی بود، اما لذتش را می‌بردیم. حرف من این است 
که یلدا یک فرصت است برای درست زندگی کردن، فرصتی که اگر از دست برود رفته است، همین 
فرصتی که یک دقیقه زمان طول می‌کشد تا شب موی بلند خودش را به اصطلاح برتابد... بسیار 

ارزشمند و تأثیرگذار است. من شعری دارم که می‌گوید:
بغضی در گلویم، تاری تنیده است

باید به شب بگویم، باید بگویم
اما دیری است شب موج بلند گیسوانش را بافته است

و صبح گوسفندی چشم‌انتظار ساتور قصاب
شاید بگویید این شعر چه مناسبتی با یلدا دارد؟ باید بگویم که در این شعر تاریکی زود گیسوی خود 
را برمی‌دارد تا به صبح نزدیک شود و در یلدا فرصت بیشتری هست که شب، شب بماند... البته در 

این شعر مفاهیم متفاوتند...

 آوازهای کودکانه یلدایی به روایت رسول نجفیان

رسول نجفیان
گوینده، نویسنده و کارگردان تلویزیون

رضا فیاضی
 بازیگر تئاتر و تلویزیون

»یلدا« فرصتی تکرارنشدنی برای درست زندگی کردن

از کودکی به 
خاطر دارم که 
جشن »چله« 

در عین 
سادگی‌اش 

تا چه میزان 
باشکوه برگزار 

می‌شد. 
جشنی که 
این روزها 

گرمای آن در 
میان تجملات 

بیهوده رنگ 
باخته است

آیدین آغداشلو
نقاش


